
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE
( Provincia di Palermo )

Piazza Municipio n°11, c.a,p. 90010 tel. 0921674386 – 0921674053; fax 0921674386
http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it

e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it

***************************

Dal Responsabile del Servizio ,  , viene sottoposta all’approvazione del SINDACO, la seguente:

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

VISTO il d.lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 con la quale sono state approvate le “disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO l’art. 11 del sopra citato decreto legislativo che prevede l’adozione da parte di ogni
amministrazione pubblica del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità;
visto il comma 35 dell’art. 1 della sopra citata legge che delega il Governo ad adottare un decreto
legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATE altresì le linee di indirizzo che la Commissione Indipendente per la Valutazione, la
Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) ha emanato in materia, con i
sotto elencati provvedimenti:
- la delibera n. 06/2010 “Prime linee di intervento per la trasparenza e l’integrità;
- la delibera n. 105/2010 “Linee guida per la predisposizione del Programma triennale per la -
trasparenza e l’integrità (articolo 13, comma 6, lettera e, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.
150”;
- la delibera n. 120/2010 “Programma triennale per la trasparenza: consultazione delle associazioni
rappresentate nel Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti e nomina del “responsabile
della trasparenza”;
- la delibera n. 2/2012 “Linee guida per il miglioramento della predisposizione e
dell’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità”

CONSIDERATO

Oggetto: Nomina del responsabile della trasparenza

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO
SERVIZIO

REGISTRO GENERALE DATA

N° 22 16/12/2013

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it


- che le delibere CIVIT sopra richiamate individuano, tra i soggetti che concorrono alla promozione
e al coordinamento del processo di formazione e adozione del Programma triennale per la
trasparenza e l’integrità, il Responsabile della trasparenza, stabilendone in particolare i relativi
compiti;
- che con Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05.04.2013, in
esecuzione di quanto prescritto dall’art. 1, comma 35, della legge 190/2012, sono state emanate le
norme attuative riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO l’art. 43 del citato decreto che prevede l’istituzione della figura del Responsabile della
trasparenza di norma coincidente con l’incaricato responsabile per la prevenzione della corruzione;

CONSIDERATO
- che negli Enti Locali tale responsabile è individuato di norma nel Segretario Comunale dell'Ente,
salva diversa e motivata determinazione ed il suo nominativo deve essere indicato nel Programma
triennale per la Trasparenza e l'Integrità;
- che con propria determinazione n. 20 del 05.12.2013, è stato individuato il Responsabile della
prevenzione della corruzione, nel dr. Vincenzo Sanzo, Segretario Comunale di questo Comune;

RITENUTO

che il dr.Vincenzo Sanzo, Segretario di questo Comune, presenti tutti i requisiti di idoneità-
morale e professionale necessari per potere rivestire l’incarico in oggetto;

VISTO l’art. 13 della L.R. n. 7/92 e successive modifiche ed integrazioni che riserva al Sindaco la
nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi

D E T E R M I N A

Di nominare, quale Responsabile della “Trasparenza e dell'Integrità” di questo Comune il
Segretario dell’Ente Dott. Vincenzo Sanzo;
Di incaricare il suddetto funzionario della predisposizione, entro i termini indicati dalla legge, della
proposta del piano comunale triennale della trasparenza e dell'integrità, da approvarsi con atto della
Giunta Municipale, sulla base delle linee guida da adottarsi da parte del Consiglio Comunale;
Di trasmettere copia della presente alla CIVIT;
Di pubblicare il presente provvedimento in modo permanente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale.
Dalla residenza municipale,   16.12.2013

 IL SINDACO
            Mario Azzolini

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere In attesa in ordine alla Regolaria' Tecnica .

San Mauro Castelverde, 16-12-2013 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Pag. 2
______________________________________________________________________________________________

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - SINDACO N°22 Del 16-12-2013



F.to Dott.ssa MACAIONE ELVIRA

Pag. 3
______________________________________________________________________________________________

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - SINDACO N°22 Del 16-12-2013



CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Pubblicazione del 31-12-2013

Si attesta che la Determinazione n°22 è stata affissa all’Albo Pretorio On-Line dal 31-12-2013 al
15-01-2014 e contro di essa _____ sono pervenuti atti di parte interessate.

Dalla Residenza Municipale, lì 31-12-2013
IL MESSO COMUNALE
F.to ( Mauro Anzaldi )

Pag. 4
______________________________________________________________________________________________

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - SINDACO N°22 Del 16-12-2013


